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Abstrakt

Bakalářská práce shrnuje klíčové faktory, které ovlivňují kvalitu péče o dvouleté dítě

a které mají vliv na jeho psychický vývoj v souvislosti s typem péče. Literárně přehledová část

se zabývá charakteristikou hlavních oblastí ve vývoji dvouletého dítěte. Dále se práce zaměřuje

na individuální péči o dvouleté dítě, zejména shrnuje rodičovské charakteristiky a popisuje

ranou interakci matka-dítě, specifika otcovské role a další formy individuální péče. Finální část

práce poskytuje přehled o formách kolektivní péče v ČR, ale také uvádí příklady zahraničních

systémů kolektivní péče (Francie, Německo, Finsko, Velká Británie a USA). Závěr práce

shrnuje vybrané výzkumy týkající se kolektivní péče o dvouleté dítě a mapuje faktory

související s kvalitou kolektivní péče, které se ukazují být klíčové pro psychický vývoj dítěte.

Návrhem výzkumného projektu je korelační výzkum. Cílem výzkumu je porovnat

kvalitu interakcí mezi matkou a dvouletým dítětem v individuální péči a matkou a dvouletým

dítětem v kolektivní péči. Pro účely výzkumu bude nejprve přeložena a následně použita česká

verze Emotional Availability Scale.

Klíčová slova

vývoj, dvouleté dítě, individuální péče, rodina, kolektivní péče

Abstract

This bachelor thesis summarizes key factors influencing the quality of care for a two-year-old

child and his or her psychological development in relation with a specific type of care. The

section of literature overview deals with defining central areas in development of a two-year-

old child. Further, this thesis focuses on individual care of a two-year old – mainly epitomizes

parent characteristics, describes initial interaction between mother and child, specifies father’s

role and other forms of individual care. Final section of the thesis provides an overview of types

of collective care in the Czech Republic, although gives examples of several collective care

systems in these foreign countries: France, Germany, Finland, Great Britain and the USA. The

conclusion examines selected research studies concerning collective care for a two-year-old

child and maps factors relating to the quality of collective care, which proves to be crucial for

the child's psychological development.

The research project proposal is correlation research. The aim of the research is to compare the

quality of the interaction between the mother and the two-year-old child in individual care and

the mother and the two-year-old child in collective care. For research purposes, the Emotional

Availability Scale will be translated into Czech language and then the Czech version of EAS

will be used.
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Úvod
Téma raného vývoje a s ním spojeného pečujícího prostředí je hojně zkoumáno.

V současné době se často diskutuje o tom, jaký typ péče je pro dvouleté děti nejvhodnější.

Není na to jednoznačná odpověď. Individuální i kolektivní péče o dítě je ovlivněna

působením mnoha faktorů, které jsou popsány v jednotlivých kapitolách. Nicméně se

ukazuje být stěžejní kvalita dané péče, respektive kvalita vztahu mezi dítětem a pečující

osobou. Vzhledem k obrovskému množství studií, které již byly na toto téma napsány,

předkládá práce pouze omezený výběr spíše novějších výzkumů a snaží se shrnout a propojit

dosavadní poznatky do uceleného přehledu.

Tato bakalářské práce si klade za cíl zmapovat, jaký vliv má typ prostředí na psychický

vývoj dítěte, a přehledně shrnout vybrané výzkumy, které se zabývají individuální

a kolektivní péčí u dvouletých dětí. Úvodní část práce vychází z předních vývojových teorií

a zaměřuje se na klíčové oblasti v psychickém vývoji dítěte. Tato část poskytuje přehled

o psychickém vývoji batolete a zároveň slouží jako teoretická základna pro následující

kapitoly.

Dále se práce zaměřuje na individuální péči o dvouleté dítě. Popisuje a shrnuje poznatky

z oblasti péče o dvouleté dítě v rodinném prostředí. Práce poukazuje na důležitost rodiny

a její funkce ve vztahu ke zdravému vývoji dítěte. Kapitola je zaměřena zejména na ty

rodičovské charakteristiky, které mají dle výzkumů spíše pozitivní či negativní vliv na

psychický vývoj dítěte (např. citlivost, přívětivost a podpůrné chování, komunikace,

rodičovské výchovné styly, vzdělání rodičů apod.) Dále si práce klade za cíl popsat vazbu

matka-dítě, protože z výzkumů vyplývá, že vztah matky a dítěte je určujícím faktorem, který

má vliv na psychický vývoj dvouletého dítěte nehledě na prostředí. V práci je popsán i vztah

otec-dítě, který je v poslední době taktéž hojně zkoumán. V závěru této části práce jsou

uvedeny poznatky z výzkumů zabývajících se péčí prarodičů či chůvy.

Další část práce se zabývá kolektivní péčí o dvouleté dítě. Kapitola podává přehled

o formách kolektivní péče, které jsou dostupné v ČR, a zároveň uvádí příklady systémů

kolektivní péče v zahraničí (Francie, Německo, Finsko, Velká Británie a USA). Tato část

práce je zaměřena na výzkumy týkající se péče o dvouleté dítě v kolektivu a na kvalitu

vztahu mezi pečovatelem a dítětem. V práci jsou popsány nejdůležitější faktory, které

ovlivňují kvalitu péče.
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Návrh výzkumného projektu se zabývá kvalitou interakcí mezi matkou a dvouletým

dítětem v péči matky či v kolektivní péči. Cílem výzkumu je zjistit souvislost mezi typem

výchovného prostředí (domácí prostředí či kolektivní zařízení) a kvalitou interakcí mezi

dítětem a matkou. Jedná se o korelační výzkum. Práce čerpá převážně ze zahraniční

literatury, a to zejména zahraničních studií, které se zaměřují na faktory, které mají vliv na

typ péče a raný vývoj dítěte. V práci je citováno podle normy APA (2010).
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Literárně přehledová část

1. Charakteristika dvouletého dítěte
Dvouleté dítě se časově nachází v polovině batolecího období, které trvá přibližně od

jednoho roku do tří let. V tomto období dochází k dynamickému rozvoji schopností

a dovedností dítěte. Již se naučilo chodit vzpřímeně, tužku drží v pěstičce, dokáže složit větu

o třech až čtyřech slovech, začíná komandovat rodiče, je vzdorovité a rádo „pomáhá“

v domácnosti (Allen & Marotz, 2002). Batole staví na tom, co si již osvojilo v kojeneckém

období, které se vyznačuje velmi intenzivními kvantitativními i kvalitativními změnami. Allen

a Marotz (2002) nazývají batole „malým dynamem“, které oplývá energičností a zvědavostí.

Vágnerová (2012, s. 120) charakterizuje batolecí věk jako: „proces osamostatňování

a uvolňování z různých vazeb“. Je to období vzrůstající autonomie, které s sebou nese i zkoušení

limitů. Erikson (1968) považuje za klíčový konflikt mezi autonomií a pocity studu

a pochybností, jehož výsledkem by měla být vzrůstající vůle dítěte. Pro rodiče je to období

náročné zejména na trpělivost a ochotu dopřát dítěti prostor pro exploraci okolního světa.

Každé dítě je jedinečné a má své individuální vývojové tempo. I přesto můžeme

dvouleté dítě charakterizovat na základě určitých vývojových změn probíhajících v tomto

období.

1.1 Tělesný a motorický vývoj
V batolecím věku dochází k rozvoji všech svalů, zejména kosterního svalstva a svěrače.

Rozvoj motoriky souvisí se dvěma pohyby – retencí a eliminací. Retence znamená: „udržení

či zadržení něčeho“. Eliminace je definována jako: „tendence pouštět, zahodit a opustit“

(Vágnerová, 2012, s. 121). Dítě si osvojuje schopnost ovládat a prožívat své tělesné pohyby.

Schopnost zadržovat vyměšování je velkým milníkem v životě dítěte. Je to pro něho nová

dovednost, kterou dokola opakuje, a tak se v ní zdokonaluje. Pokud je na to přiměřeně zralé,

tak mu to přináší uspokojení. Nedostatečné rozvinutí této dovednosti může působit problémy

(Vágnerová, 2012).

Pro batolecí období je typický rozvoj lokomoce. Zvyšuje se potřeba aktivity a explorace

do prostoru. V očích dvouletého dítěte můžeme spatřit radost z pohybu. Již nemusí lézt po

čtyřech, aby si například dolezlo pro hračku, ale zvládne to podstatně rychlejší cestou – chůzí

po dvou. Podle Vágnerové (2012) má lokomoce sociální význam, chůze se stává symbolem

úspěšného vývoje. Rodiče považují chodící děti za zralejší a přisuzují jim obecně vyšší úroveň.

Dvouleté dítě již chodí s větší jistotou, zvládá nerovnosti v terénu, dokáže bez potíží běhat
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a zvládá i chodit po schodech s přidržením dospělého nebo samo přisunuje nohu na každém


[…]


a dítětem, a dalších významných faktorů, které mohou ovlivňovat jejich vztah včetně

výchovného prostředí.

V návrhu výzkumu se vyskytuje mnoho limitů. Za hlavní limit tohoto návrhu

považujeme finanční náročnost vzhledem k nutnosti alespoň čtyř proškolených psychologů,

kteří by byli oprávněni výzkum pomocí metody EAS provést. Dalším limitem je časová
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náročnost výzkumu, u kterého musí být nejdříve proveden pilotní výzkum a pak teprve lze

realizovat samotný výzkum. Časově náročné bude i pořizování videonahrávek a následná

analýza. Za limitující může být považován i výběr metody sběru dat, kterou je pozorování.

Pozorování může vést ke zkreslení na straně výzkumníků (např. efekt centrální tendence, efekt

mírnosti, efekt přísnosti apod.). Vzhledem k tomu, že je tento výzkum realizován na velkém

vzorku dyád matka‒dítě, může být limitující i výběr respondentů. Bylo by vhodnější zajistit

reprezentativitu výběru pomocí jedné z metod náhodného výběru a výběr vzorku realizovat po

celé České republice.

I přes mnoho limitů výzkumu považujeme tento návrh výzkumného projektu za

přínosný. Především je to zpřístupnění metody Emotional Availability Scale v České republice

tím, že dojde k přeložení této observační škály a následnému použití na českém vzorku.

Vzhledem ke své univerzálnosti může česká verze EAS najít využití v mnoha typech výzkumů.

Dále pokládáme za přínosné zmapovat souvislosti v interakcích mezi matkami a dětmi

v individuální či kolektivní péči, což přispěje k rozšíření poznatků v oblasti raných interakcí

matka‒dítě na českém vzorku dvouletých dětí a jejich matek. Kromě rozšíření vědeckých

poznatků by mohla být metoda EAS použita i v praxi – k měření kvality péče. V České

republice není doposud zkoumána a kontrolována úroveň kvality péče v kolektivních zařízeních

kromě mateřských škol. Díky reliabilním a validním nástrojům na hodnocení kvality péče může

být péče pravidelně hodnocena a sledována. V případě zjištění nedostatečné kvality v různých

typech péče lze navrhnout intervenční opatření a kvalitu péče cíleně zvyšovat.
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Závěr
Je velmi těžké najít jednoznačnou odpověď na otázku, jaká je optimální péče o dvouleté

dítě. Na psychický vývoj dítěte má vliv řada faktorů a je obtížné je navzájem od sebe odlišit.

Práce si přesto kladla za cíl popsat a na základě výzkumů shrnout hlavní faktory, které příznivě

či negativně ovlivňují psychický vývoj dítěte v souvislosti s typem péče. Z výzkumů vyplývá,

že kvalita péče je hlavním faktorem, který ovlivňuje dopady rané péče na psychický vývoj

dítěte. Kvalita péče je charakterizována zejména kvalitou interakcí mezi dítětem a pečující

osobou.

Pokud bychom měli shrnout výše zmíněné poznatky, můžeme říci, že rodiče, kteří

poskytují dítěti optimální individuální péči, mají spíše vyšší vzdělání, ve výchově využívají

autoritativní výchovný styl, nemají psychické či zdravotní obtíže ani nežijí v tíživé stresové

situaci, ovládají komunikační dovednosti a podporují rozvoj jazyka svých dětí, chovají se

podpůrně a přátelsky, vykazují optimální úroveň kontroly a zároveň dopřávají svým dětem

prostor pro autonomii, dokážou být emočně dostupní a hovoří otevřeně o svých emocích.

Výsledky výzkumů ukazují, že optimální rodičovská péče podporuje psychický vývoj dítěte ve

všech stěžejních oblastech, zejména v oblastech kognice, jazykových schopností, sebekontroly,

emočního vývoje

a socializace.

U kolektivní péče se ukazují být stěžejní charakteristiky vztahu dítě‒pečovatel

a faktory, které ovlivňují kvalitu péče. Vzdělaní a proškolení pečovatelé, kteří si s dítětem

dokážou vytvořit jisté citové pouto a poskytují mu dostatek podpory, vstřícnosti a bezpečí,

mohou pozitivně ovlivňovat psychický vývoj dítěte. Vysoce kvalitní péče se také vyznačuje

kontinuitou pečujících osob, která se může pro dítě stát zdrojem bezpečí a stability. Nízký počet

dětí na jednoho pečovatele (3:1) a menší skupiny dětí v kolektivní péči rovněž přispívají k vyšší

kvalitě péče. Vysoce kvalitní péče přispívá k psychickému rozvoji zejména v oblastech

kognice, jazyka a socializace.

Naproti tomu z výsledků výzkumů vyplývá, že nedostatečně kvalitní péče o dvouleté

dítě má negativní dopady na jeho psychický vývoj ve všech klíčových oblastech nehledě na typ

výchovného prostředí.

V České republice neexistuje ucelený systém kontroly kvality rané péče, který by

dokázal zachytit její nedostatky a poskytnout včasnou intervenci, ať už se jedná o individuální

či kolektivní péči. Je důležité, aby rodiče či pečovatelé v kolektivní péči měli možnost zhodnotit
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kvalitu své péče, a v případě zjištění nedostatků cíleně kvalitu zvyšovat např. pomocí

intervencí, které jsou v zahraničí běžnou praxí.

Návrh výzkumu se soustředí na měření kvality péče ve vztahu matka‒dítě. Cílem návrhu

je zjistit souvislost mezi kvalitou interakcí u matek a dětí, které jsou v péči matky či v kolektivní

péči. Kvalita péče je operacionalizována pomocí kvality interakcí matka‒dítě. Zajímá nás, zda

se kvalitativně liší vztah mezi matkou, která se o dítě stará doma a matkou, která své dítě

umísťuje do kolektivního zařízení na minimálně 40 hodin týdně.
