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Otázky, podněty k obhajobě:

1. Obsáhleji popsat Winnicottův koncept pečující matky.
2. Která z popisovaných zemí má dle autorky nejvhodnější systém kolektivní péče o

dvouleté dítě? Akcent na psychologická vývojová hlediska.
3. Proč si pro výzkumný projekt zvolila právě metodu EAS?

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):
Blíže vysvětlit, kde autorka hodlá získat motivační bonus pro účastníky výzkumu (200,-Kč za
dvojici matka- dítě).

1 2 3 4

Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny x

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně x

Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování x

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne x

Stanovené cíle: splněny – nesplněny x

1 2 3 4

Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení x

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou x

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená x

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:
organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé

x

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje x

Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb x

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje

Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné x

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé x

Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální x

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy x

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb x

KPS

Katedra psychologie

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):
Předložená práce svědčí o dlouhodobém zájmu autorky o danou problematiku. Byla
zpracována skutečně velmi kvalitní rešerše odborných českých i zahraničních vhodně zvolených
zdrojů na dané téma. Text je uspořádán velmi logicky a jednotlivé kapitoly na sebe vhodně
navazují a tvoří obsahově soudržný celek. Posuzovaný text je využitelný v oblasti aplikované
psychologie. Navržený projekt je ambiciózní, ale realizovatelný a jistě by byl přínosem pro
mnohé oblasti psychologické praxe.
Praci lze bez pochyby doporučit k obhajobě s kladným hodnocením. Osobně navrhuji
hodnocení výborně.

Návrh klasifikace: výborně – velmi dobře – dobře – neprospěl/a

V Praze dne 14.8.2019 podpis